

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과
정책: 국유재산관리
단위: 국유재산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	50,464,429	56,554,565	△6,090,136
국	7,056,218		
군	3,649,000		
도	4,745,362		
군	35,013,849		
국유재산관리	29,246	138,343	△109,097
국유재산관리	29,246	138,343	△109,097
국유재산관리	29,246	138,343	△109,097
101 인건비	19,246	18,343	903
04 기간제근로자등보수	19,246	18,343	903
○국유재산관리보전업무보조	19,246		
- 급여	69,760원 * 1명 * 220일	15,348	
- 주휴수당	69,760원 * 1명 * 44주	3,070	
- 명절휴가비	100,000원 * 2회	200	
- 법정공휴일유급휴일수당	69,760원 * 1명 * 9일	628	
201 일반운영비	10,000	20,000	△10,000
01 사무관리비	10,000	20,000	△10,000
○국유재산 측량 수수료	10,000		
- 측량수수료	500,000원 * 20필지	10,000	
농업기반조성사업	9,149,011	15,534,204	△6,385,193
국	518,000		
도	1,486,500		
군	7,144,511		
농업기반조성사업	9,149,011	15,534,204	△6,385,193
국	518,000		
도	1,486,500		
군	7,144,511		
배수장관리	129,511	121,828	7,683
101 인건비	55,111	52,228	2,883
04 기간제근로자등보수	55,111	52,228	2,883
○배수장관리인부임(섬안,성원,용신,동암)	47,437		
- 급여	69,760원 * 4명 * 150일	41,856	
- 주휴수당	69,760원 * 4명 * 20주	5,581	
○간이배수장관리인부임	7,674		
- 급여	69,760원 * 10일 * 11개소	7,674	
201 일반운영비	44,400	39,600	4,800
02 공공운영비	44,400	39,600	4,800
○배수장전기사용료	18,600		
- 전기사용료(섬안,성원,동암,용신)	400,000원 * 4개소 * 6월	9,600	

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반조성사업
 단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 전기사용료(간이배수장) 150,000원 * 10개소 * 6월 ○배수장전기안전관리대행비 - 안전관리대행비(섬안,성원,동암,용신) 500,000원 * 4개소 * 6월 - 안전관리대행비(간이배수장) 150,000원 * 10개소 * 6월 ○관내배수장 CCTV운영 통신비(4개소) 100,000원 * 4개소 * 12월 	9,000 21,000 12,000 9,000 4,800		
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비	30,000	30,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○관내배수장 긴급정비비 30,000,000원 * 1식 	30,000		
수리시설개보수사업	2,629,200	3,981,424	△1,352,224
201 일반운영비	79,200	71,424	7,776
01 사무관리비	51,120	58,920	△7,800
<ul style="list-style-type: none"> ○환지증명발급 전자결제 수수료 10,000원 * 12개월 ○(공공농업용)관정수질검사수수료 120,000원 * 50공 ○(공공농업용)관정지하수영향조사비 3,000,000원 * 15공 	120 6,000 45,000		
02 공공운영비	28,080	12,504	15,576
<ul style="list-style-type: none"> ○환지증명발급(인터넷발급) 유지보수용역비 1,000,000원 * 12월 ○수리시설물전산화관리시스템유지보수용역비 1,250,000원 * 12월 ○저수지 수위관측시스템 CDMA 사용료 10,000원 * 9개소 * 12개월 	12,000 15,000 1,080		
401 시설비및부대비	2,450,000	3,110,000	△660,000
01 시설비	2,440,000	3,100,000	△660,000
<ul style="list-style-type: none"> ○재해예방용배수로정비사업(10개읍면) 10,000,000원 * 10읍면 ○농업기반시설 긴급정비비 100,000,000원 * 1식 ○저수지제당정비비 100,000,000원 * 1식 ○성주 용산(조지미들)배수로 정비공사(L=470m) 400,000,000원 ○성주 모산앞들(삼산)농로 정비공사(L=800m) 60,000,000원 ○성주 안골지(대황)저수지 정비공사(1식) 60,000,000원 ○선남 오도말들(오도)배수로 정비공사(L=700m) 100,000,000원 ○선남 신부들(신부) 배수로 정비공사(L=230m) 90,000,000원 	100,000 100,000 100,000 400,000 60,000 60,000 100,000 90,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반조성사업
 단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○용암 윗골들(덕평) 배수로 정비공사 (L=200m) 80,000,000원	80,000		
○용암 문명들(문명) 배수로 정비공사 (L=200m) 60,000,000원	60,000		
○용암 옹골지(본리) 저수지 정비공사 (1식) 80,000,000원	80,000		
○수륜 법산들(남은)취입보 정비공사 (L=60m) 120,000,000원	120,000		
○수륜 갯말들(수성) 농로 확포장공사 (L=160m) 60,000,000원	60,000		
○가천 화죽들(화죽) 배수로 정비공사 (L=350m) 100,000,000원	100,000		
○금수 광산들(광산) 취입보 개채공사 (1식) 40,000,000원	40,000		
○금수 평촌들(광산) 농로 정비공사 (L=100m) 40,000,000원	40,000		
○대가 가능골지(금산) 정비공사(1식) 50,000,000원	50,000		
○대가 탕실들(흥산) 농로 확포장공사 (L=100m) 70,000,000원	70,000		
○벽진 수촌4리(부흥들) 농로 확포장공사 (L=700m) 400,000,000원	400,000		
○벽진 나복실들(운정)배수로 정비공사 (L=350m) 50,000,000원	50,000		
○초전 경빈들(대장) 취입보 설치공사 (1식) 120,000,000원	120,000		
○월항 덩개들(안포) 농로 정비공사 (L=160m) 80,000,000원	80,000		
○월항 새마들(유월) 배수로 정비공사 (L=80m) 80,000,000원	80,000		
03 시설부대비	10,000	10,000	0
○수리시설개보수사업부대비 10,000,000원	10,000		
403 자치단체등자본이전	100,000	800,000	△ 700,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	100,000	800,000	△ 700,000
○재해예방용 배수로정비(성주외 8개면)(농어촌공사) 100,000,000원	100,000		
재해예방노후수리시설정비사업(보조)	400,000	570,000	△ 170,000
	도 120,000 군 280,000		
401 시설비및부대비	400,000	570,000	△ 170,000
	도 120,000 군 280,000		
01 시설비	400,000	570,000	△ 170,000
○초전 월곡(명곡지)정비공사(1식) 100,000,000원	100,000		
	도 30,000 군 70,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반조성사업
 단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○선남 신부(신부지)정비공사(1식) 50,000,000원	50,000		
도	15,000		
군	35,000		
○용암 계상(갈명지)정비공사(1식) 100,000,000원	100,000		
도	30,000		
군	70,000		
○가천 중산(머지미지)정비공사(1식) 100,000,000원	100,000		
도	30,000		
군	70,000		
○성주 대황(소샘골들)배수로 정비공사(L=200m) 50,000,000원	50,000		
도	15,000		
군	35,000		
주민숙원용배수로 정비사업	710,000	1,280,000	△570,000
도	355,000		
군	355,000		
401 시설비및부대비	710,000	1,280,000	△570,000
도	355,000		
군	355,000		
01 시설비	710,000	1,280,000	△570,000
○성주 대황(구동골)배수로 정비공사(L=150m) 40,000,000원	40,000		
도	20,000		
군	20,000		
○선남 농업용수개발사업(5개소) 100,000,000원	100,000		
도	50,000		
군	50,000		
○대가 농업용수개발사업(2개소) 40,000,000원	40,000		
도	20,000		
군	20,000		
○벽진 가암(금암)배수로 정비공사(L=100m) 30,000,000원 * 1식	30,000		
도	15,000		
군	15,000		
○월항 농업용수개발사업(3개소) 60,000,000원	60,000		
도	30,000		
군	30,000		
○대가 칠봉(신기마들)농로확포장공사(L=400m) 120,000,000원	120,000		
도	60,000		
군	60,000		
○벽진 매수(매수들)배수로 정비공사(L=500m) 200,000,000원	200,000		
도	100,000		
군	100,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반조성사업
 단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○선남 유서(유서들)배수로 정비공사(L=120m) 120,000,000원 * 1식	120,000 도 60,000 군 60,000		
노후관정시설개선	50,000 도 15,000 군 35,000	20,000	30,000
401 시설비및부대비	50,000 도 15,000 군 35,000	20,000	30,000
01 시설비 ○관정및양수기정비비 50,000,000원 * 1식	50,000 도 15,000 군 35,000	20,000	30,000
저수지제당정비	41,000 도 12,000 군 29,000	41,000	0
401 시설비및부대비	41,000 도 12,000 군 29,000	41,000	0
01 시설비 ○저수지제당정비비 41,000,000원 * 1식	41,000 도 12,000 군 29,000	41,000	0
저수지자동수위측정장치설치	45,000 도 13,500 군 31,500	45,000	0
401 시설비및부대비	45,000 도 13,500 군 31,500	45,000	0
01 시설비 ○성주 대황(골안지) 자동수위 측정장치설치공 사 15,000,000원 * 1식	15,000 도 4,500 군 10,500	45,000	0
○초전 문덕(회골지) 자동수위 측정장치설치공 사 15,000,000원 * 1식	15,000 도 4,500 군 10,500		
○수륜 송계(금성지) 자동수위 측정장치설치공 사 15,000,000원 * 1식	15,000 도 4,500 군 10,500		
배수장관리(보조)	68,000 국 68,000	71,000	△3,000
201 일반운영비	13,000 국 13,000	16,000	△3,000

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반조성사업
 단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	13,000	16,000	△3,000
○상시배수장전기요금(후포배수장 외 3개소) 853,333원 * 12월	10,240		
	국 10,240		
○상시배수장안전관리대행수수료(후포배수장 외 3개소) 230,000원 * 12월	2,760		
	국 2,760		
403 자치단체등자본이전	55,000	55,000	0
	국 55,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	55,000	55,000	0
○상시배수장위탁관리비(후포, 문명배수장) 27,500,000원 * 2개소	55,000		
	국 55,000		
재해위험저수지정비사업	300,000	1,240,000	△940,000
	국 150,000		
	도 45,000		
	군 105,000		
401 시설비및부대비	300,000	1,240,000	△940,000
	국 150,000		
	도 45,000		
	군 105,000		
01 시설비	300,000	1,240,000	△940,000
○벽진 자산리(중리지)재해위험저수지정비공사 300,000,000원 * 1식	300,000		
	국 150,000		
	도 45,000		
	군 105,000		
명리지구 소규모 농촌용수개발사업(전환사업)	1,871,300	715,000	1,156,300
403 자치단체등자본이전	1,871,300	715,000	1,156,300
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,871,300	715,000	1,156,300
○벽진 명리지구 소규모 농촌용수개발사업(전환 1,309,900천원,군비561,400천원) 1,871,300,000원	1,871,300		
성남지구 농촌생활환경 정비사업(전환사업)	1,185,000	1,315,000	△130,000
401 시설비및부대비	1,185,000	1,315,000	△130,000
01 시설비	1,185,000	1,315,000	△130,000
○선남 성남지구 농촌생활환경정비사업(전환829 ,500천원,군비355,500천원) 1,185,000,000원	1,185,000		
안포지구 소규모배수개선사업(전환사업)	1,000,000	600,000	400,000
	도 800,000		
	군 200,000		
403 자치단체등자본이전	1,000,000	600,000	400,000
	도 800,000		
	군 200,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,000,000	600,000	400,000

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반조성사업
 단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○안포지구 소규모 배수개선사업 (전환 800,000천원, 군비 200,000천원) 1,000,000,000원 * 1식	1,000,000		
	도 군	800,000 200,000		
	저수지정밀안전진단	120,000	200,000	△80,000
	도 군	36,000 84,000		
	401 시설비및부대비	120,000	200,000	△80,000
	도 군	36,000 84,000		
	01 시설비	120,000	200,000	△80,000
	○금수 어은(어은지) 정밀안전진단 용역 40,000,000원 * 1식	40,000		
	도 군	12,000 28,000		
	○성주 대항(골안지) 정밀안전진단 용역 40,000,000원 * 1식	40,000		
	도 군	12,000 28,000		
	○초전 용봉(용봉지) 정밀안전진단 용역 40,000,000원 * 1식	40,000		
	도 군	12,000 28,000		
	자연재해위험개선지구정비사업	600,000	0	600,000
	국 도 군	300,000 90,000 210,000		
	401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
	국 도 군	300,000 90,000 210,000		
	01 시설비	600,000	0	600,000
	○동암.성원지구 재해위험개선지구정비사업 600,000,000원 * 1식	600,000		
	국 도 군	300,000 90,000 210,000		
	일반농산어촌개발사업	7,963,600	10,441,500	△2,477,900
	군 군	3,649,000 4,314,600		
	일반농산어촌개발사업	7,963,600	10,441,500	△2,477,900
	군 군	3,649,000 4,314,600		
	성주군역량강화사업	140,000	176,000	△36,000
	군 군	98,000 42,000		
	201 일반운영비	14,000	14,000	0

부서: 안전건설과
 정책: 일반농산어촌개발사업
 단위: 일반농산어촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	균 9,800		
	균 4,200		
01 사무관리비	14,000	14,000	0
○농촌지역개발과정위탁교육비등 4,000,000원 * 1식	4,000		
	균 2,800		
	균 1,200		
○성주군지역역량강화교육비및전문가자문료 10,000,000원 * 1식	10,000		
	균 7,000		
	균 3,000		
401 시설비및부대비	126,000	162,000	△36,000
	균 88,200		
	균 37,800		
01 시설비	126,000	162,000	△36,000
○성주군지역역량강화사업 126,000,000원 * 1식	126,000		
	균 88,200		
	균 37,800		
일반농산어촌개발사업	999,600	598,500	401,100
201 일반운영비	38,100	46,500	△8,400
01 사무관리비	4,500	4,500	0
○각종소모품 구입등 500,000원 * 1식	500		
○일반농산어촌개발사업 총괄계획가 PM단 자문료 200,000원 * 4회 * 5명	4,000		
02 공공운영비	33,600	42,000	△8,400
○권역센터유지관리비(선남,성산,수륜,남작,안포,벽진,금수강산) 400,000원 * 7개소 * 12월	33,600		
301 일반보전금	1,500	2,000	△500
09 행사실비지원금	1,500	2,000	△500
○일반농산어촌개발사업 추진위원회 교육(워크숍,회의등)참가비 50,000원 * 1회 * 30명	1,500		
401 시설비및부대비	960,000	550,000	410,000
01 시설비	960,000	550,000	410,000
○일반농산어촌개발사업 긴급정비비 100,000,000원 * 1식	100,000		
○2022년 일반농산어촌개발 공모사업 예비계획서작성 용역비 20,000,000원 * 5건	100,000		
○농촌현장포럼지원사업 20,000,000 * 5개소	100,000		
○선남면농촌중심지활성화사업 복지회관주차장 정비공사 400,000,000원 * 1식	400,000		
○선남권역 농촌활력증진센터 정비공사 60,000,000원 * 1식	60,000		
○벽진면문화센터 정비공사 70,000,000원 * 1식	70,000		

부서: 안전건설과
 정책: 일반농산어촌개발사업
 단위: 일반농산어촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농촌협약에따른 농촌공간전략계획 수립 130,000,000원 * 1식	130,000		
수륜면농촌중심지활성화사업(일반지구)	1,396,000	1,363,000	33,000
균	977,000		
군	419,000		
403 자치단체등자본이전	1,396,000	1,363,000	33,000
균	977,000		
군	419,000		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비 ○수륜면농촌중심지활성화사업(일반지구) 1,396,000,000원 * 1식	1,396,000	1,363,000	33,000
균	977,000		
군	419,000		
금수면기초생활거점육성사업	1,159,000	400,000	759,000
균	811,000		
군	348,000		
401 시설비및부대비	1,159,000	400,000	759,000
균	811,000		
군	348,000		
01 시설비 ○금수면기초생활거점육성사업 1,159,000,000원 * 1식	1,159,000	400,000	759,000
균	811,000		
군	348,000		
월항면기초생활거점육성사업	419,000	400,000	19,000
균	293,000		
군	126,000		
401 시설비및부대비	419,000	400,000	19,000
균	293,000		
군	126,000		
01 시설비 ○월항면기초생활거점육성사업 419,000,000원 * 1식	419,000	400,000	19,000
균	293,000		
군	126,000		
용각1리마을마을만들기사업(전환)(전환사업)	150,000	227,000	△77,000
401 시설비및부대비	150,000	227,000	△77,000
01 시설비 ○용각1리(월항 목산)마을만들기사업(전환105,000천원, 군비45,000천원) 150,000,000원 * 1식	150,000	227,000	△77,000
보암2리마을마을만들기사업(전환)(전환사업)	134,000	195,000	△61,000
401 시설비및부대비	134,000	195,000	△61,000
01 시설비 ○보암2리(월항 보동)마을만들기사업(전환94,000천원, 군비40,000천원) 134,000,000원 * 1식	134,000	195,000	△61,000

부서: 안전건설과
 정책: 일반농산어촌개발사업
 단위: 일반농산어촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
봉학2리(중리)마을만들기사업(전환사업)		380,000	120,000	260,000
401 시설비및부대비		380,000	120,000	260,000
01 시설비		380,000	120,000	260,000
○봉학2리(벽진 중리)마을만들기사업(전환266,000천원, 군비114,000천원) 380,000,000원 * 1식		380,000		
용흥2리(연포)마을만들기사업(전환사업)		326,000	175,000	151,000
401 시설비및부대비		326,000	175,000	151,000
01 시설비		326,000	175,000	151,000
○용흥2리(대가 연포)마을만들기사업(전환228,000천원, 군비98,000천원) 326,000,000원 * 1식		326,000		
동포2리(동산이)마을만들기사업(전환사업)		380,000	120,000	260,000
401 시설비및부대비		380,000	120,000	260,000
01 시설비		380,000	120,000	260,000
○동포2리(초전 동산이)마을만들기사업(전환266,000천원, 군비114,000천원) 380,000,000원 * 1식		380,000		
고산리(고산정)마을만들기사업(전환사업)		380,000	120,000	260,000
401 시설비및부대비		380,000	120,000	260,000
01 시설비		380,000	120,000	260,000
○고산리(초전 고산정)마을만들기사업(전환266,000천원, 군비114,000천원) 380,000,000원 * 1식		380,000		
신활력플러스사업		1,600,000	0	1,600,000
		균 군 1,470,000 130,000		
401 시설비및부대비		1,600,000	0	1,600,000
		균 군 1,470,000 130,000		
01 시설비		1,600,000	0	1,600,000
○성주군 농촌신활력플러스사업 1,600,000,000원 * 1식		1,600,000		
		균 군 1,470,000 130,000		
용신1리(띠발)마을만들기사업(전환사업)		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
○용신1리(선남 띠발)마을만들기사업(전환70,000천원, 군비30,000천원) 100,000,000원 * 1식		100,000		
용암2리(수근)마을만들기사업(전환사업)		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000

부서: 안전건설과
 정책: 일반농산어촌개발사업
 단위: 일반농산어촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○용암2리(벽진 수근)마을만들기사업(전환70,000천원, 군비30,000천원) 100,000,000원 * 1식	100,000		
문명2리(별외)마을만들기사업(전환사업)	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○문명2리(용암 별외)마을만들기사업(전환70,000천원, 군비30,000천원) 100,000,000원 * 1식	100,000		
도남1리(뒷개)마을만들기사업(전환사업)	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○도남1리(대가 뒷개)마을만들기사업(전환70,000천원, 군비30,000천원) 100,000,000원 * 1식	100,000		
문방1리(대방)마을만들기사업(전환사업)	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○문방1리(선남 대방)마을만들기사업(전환70,000천원, 군비30,000천원) 100,000,000원 * 1식	100,000		
재해 및 재난예방	880,150	882,736	△2,586
	국 8,218		
	도 134,762		
	군 737,170		
재난안전관리	496,947	409,328	87,619
	국 5,535		
	도 78,341		
	군 413,071		
안전정책추진	16,370	15,600	770
201 일반운영비	5,350	4,500	850
01 사무관리비	5,350	4,500	850
○사회재난대응가이드북책자유인 20,000원 * 100부	2,000		
○안전문화운동홍보물유인 2,000원 * 1,000부	2,000		
○안전문화홍보물및인쇄물제작	1,350		
- 현수막,배너등 55,000원 * 2종 * 5점	550		
- 리플릿,홍보전단지등 500원 * 2종 * 800부	800		
301 일반보전금	1,020	1,100	△80
09 행사실비지원금	1,020	1,100	△80
○재난안전네트워크등 재난관련단체실비보상	1,020		
- 간담회, 워크숍등참석자급식비 8,000원 * 40명	320		
- 각종재난관련교육참석여비 50,000원 * 14명	700		
307 민간이전	10,000	10,000	0

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 민간행사사업보조	10,000	10,000	0
○안전골든벨어린이퀴즈쇼대회 10,000,000원	10,000		
재난예방대책	38,560	69,800	△31,240
201 일반운영비	4,560	5,800	△1,240
01 사무관리비	4,560	5,800	△1,240
○재난위기관리매뉴얼책자유인 60,000원 * 13종 * 2회	1,560		
○여성아동안심귀가거리로고젝터유지보수 등 3,000,000원 * 1식	3,000		
206 재료비	34,000	64,000	△30,000
01 재료비	34,000	64,000	△30,000
○코로나19재확산대비감염병예방물품구입	34,000		
- 체온계 80,000원 * 50개	4,000		
- 마스크,방호복 등 30,000,000원 * 1식	30,000		
사회재난예방	30,000	0	30,000
201 일반운영비	10,000	0	10,000
01 사무관리비	10,000	0	10,000
○사회재난대응재난안전대책본부운영비(사무관 리비,급식비등) 10,000,000원 * 1식	10,000		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○사회재난대응긴급정비비(10개읍면) 20,000,000원	20,000		
안전문화운동시책및재난예방사업추진	5,000	13,000	△8,000
	도 관 3,500		
201 일반운영비	5,000	13,000	△8,000
	도 관 3,500		
01 사무관리비	5,000	13,000	△8,000
○안전문화캠페인및안전교육등홍보물제작 10,000원 * 10종 * 50매	5,000		
	도 관 3,500		
재난대응안전한국훈련	5,780	5,780	0
	국 도 관 2,890 867 2,023		
201 일반운영비	5,780	5,780	0
	국 도 관 2,890 867 2,023		
01 사무관리비	5,780	5,780	0

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재난대응 안전한국훈련 기본경비 5,780,000원 * 1식	5,780		
국	2,890		
도	867		
군	2,023		
물놀이안전시설설치	5,290	9,222	△3,932
국	2,645		
도	794		
군	1,851		
201 일반운영비	5,290	9,222	△3,932
국	2,645		
도	794		
군	1,851		
01 사무관리비	5,290	9,222	△3,932
○물놀이안전시설설치 52,900원 * 10종 * 10개	5,290		
국	2,645		
도	794		
군	1,851		
물놀이안전지킴이인부임	113,020	111,325	1,695
도	22,604		
군	90,416		
101 인건비	113,020	111,325	1,695
도	22,604		
군	90,416		
04 기간제근로자등보수	113,020	111,325	1,695
○물놀이안전지킴이인부임 113,020,000원	113,020		
도	22,604		
군	90,416		
물놀이관리지역안전시설설치지원	82,587	89,600	△7,013
도	6,776		
군	75,811		
201 일반운영비	82,587	89,600	△7,013
도	6,776		
군	75,811		
01 사무관리비	82,587	89,600	△7,013
○물놀이관리지역안전시설설치 225,870원 * 10종 * 10점	22,587		
도	6,776		
군	15,811		
○물놀이관리지역안전시설설치(군비추가분) 60,000,000원	60,000		
여성아동안심귀가시범거리조성	82,340	88,001	△5,661
도	24,700		
군	57,640		
401 시설비및부대비	82,340	88,001	△5,661
도	24,700		
군	57,640		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	82,340	88,001	△5,661
○여성아동안심귀가거리조성 33,340,000원 * 1식	33,340		
	도 10,000		
	군 23,340		
○범죄취약지역CCTV설치 49,000,000원 * 1식	49,000		
	도 14,700		
	군 34,300		
재난안전통신망구축 및 운영	15,000	0	15,000
201 일반운영비	12,000	0	12,000
02 공공운영비	12,000	0	12,000
○재난상황실통신망및시스템유지보수 12,000,000원 * 1식	12,000		
405 자산취득비	3,000	0	3,000
01 자산및물품취득비	3,000	0	3,000
○재난안전통신망(PS-LTE)단말기구입 1,000,000원 * 3대	3,000		
안전점검추진	36,000	0	36,000
201 일반운영비	11,000	0	11,000
01 사무관리비	11,000	0	11,000
○안전점검책자유인 10,000원 * 100부	1,000		
○안전점검참여자수당및용역 100,000원 * 100회	10,000		
401 시설비및부대비	25,000	0	25,000
01 시설비	25,000	0	25,000
○시설물안전법 관리대상 안전점검 등 25,000,000원* 1회	25,000		
생활안전사고예방활동지원사업	59,000	0	59,000
	도 17,100		
	군 41,900		
201 일반운영비	9,000	0	9,000
	도 2,700		
	군 6,300		
01 사무관리비	9,000	0	9,000
○생활안전예방활동홍보 9,000,000원	9,000		
	도 2,700		
	군 6,300		
401 시설비및부대비	28,000	0	28,000
	도 8,400		
	군 19,600		
01 시설비	28,000	0	28,000
○생활안전예방활동사업(안내판수리 등) 28,000,000원	28,000		
	도 8,400		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	19,600		
405	자산취득비	22,000	0	22,000
	도	6,000		
	군	16,000		
01	자산및물품취득비	22,000	0	22,000
	○제세동기(AED)설치보급 2,200,000원 * 10대	22,000		
	도	6,000		
	군	16,000		
	수난사고위험지역구조장비설치지원	8,000	0	8,000
	도	4,000		
	군	4,000		
401	시설비및부대비	8,000	0	8,000
	도	4,000		
	군	4,000		
01	시설비	8,000	0	8,000
	○고정식인명구조로켓발사기설치 8,000,000원 * 1식	8,000		
	도	4,000		
	군	4,000		
	민방위관리	383,203	473,408	△90,205
	국	2,683		
	도	56,421		
	군	324,099		
	방위협의회지원	32,736	33,696	△960
201	일반운영비	1,610	2,250	△640
01	사무관리비	1,610	2,250	△640
	○각종훈련현수막제작 55,000원 * 2개소 * 3회	330		
	○공무원지역방위훈련근무자급식 8,000원 * 80명 * 2식 * 1회	1,280		
301	일반보전금	4,126	4,446	△320
09	행사실비지원금	4,126	4,446	△320
	○각종지상훈련참가자급식 8,000원 * 50명 * 2회	800		
	○각종행사참가자실비보상 50,000원 * 6명 * 2회	600		
	○예비군의날행사참석자실비보상 50,000원 * 12명	600		
	○통합방위협의회의회의참석자급식 8,000원 * 13명 * 4회	416		
	○항방작계훈련참석자간식제공 3,000원 * 250명	750		
	○여성예비군안보관련교육참석자실비보상 20,000원 * 48명 * 1회	960		
308	자치단체등이전	25,400	25,400	0
10	예비군육성지원경상보조	25,400	25,400	0

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○통합방위협의회운영지원	6,000		
- 향토방위작전및훈련지원 500,000원 * 6회	3,000		
- 통합방위협의회운영 3,000,000원 * 1식	3,000		
○읍면방위지원본부운영경비지원	19,400		
- 예비군지역대운영경비 4,500,000원 * 1개대	4,500		
- 예비군읍면방위지원본부대운영경비 2,000,000원 * 5개대	10,000		
- 예비군읍면방위지원본부대운영경비(기동대) 2,000,000원 * 1개대	2,000		
- 예비군읍면방위지원본부대운영경비(초전벽진면대) 2,900,000원 * 1개대	2,900		
403 자치단체등자본이전	1,600	1,600	0
03 예비군육성지원자본보조	1,600	1,600	0
○헬기장보수 400,000원 * 4개소	1,600		
의용소방대관리	104,392	104,392	0
301 일반보전금	104,392	104,392	0
03 의용소방대지원경비	104,392	104,392	0
○의용소방대출동수당 44,800원 * 340명 * 6회	91,392		
○의용소방대기술경연대회 13,000,000원 * 1회	13,000		
민방위관리	62,830	167,830	△ 105,000
201 일반운영비	50,030	34,230	15,800
01 사무관리비	41,230	23,530	17,700
○민방위관련계획서유인등 15,000원 * 4종 * 20부	1,200		
○교육훈련통지서및정기검열평정표유인 50,000원 * 5박스	250		
○민방위훈련관련홍보물제작등	1,030		
- 현수막 55,000원 * 10매	550		
- 현판제작 60,000원 * 3종	180		
- 홍보물제작 100원 * 3,000매 * 1회	300		
○을지태극연습실제훈련경비 1,000,000원 * 1식	1,000		
○을지태극연습관련홍보물및계획서제작등	1,750		
- 현수막 55,000원 * 10매	550		
- 각종서식 10,000원 * 4종 * 30부	1,200		
○을지태극연습참가자급식 8,000원 * 3일 * 150명 * 2식	7,200		
○직장민방위대원비상소집훈련음소자급식 8,000원 * 300명 * 2회	4,800		
○직원민방위복구입 30,000원 * 700명	21,000		
○민방위교육훈련강사수당 300,000원 * 10회	3,000		
02 공공운영비	8,800	10,700	△ 1,900

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○민방위경보시설유지보수용역 300,000원 * 12월	3,600		
○민방위장비교체수리비 300,000원 * 4종	1,200		
○민방위급수시설유지보수비 2,000,000원 * 2개소	4,000		
301 일반보전금	700	700	0
09 행사실비지원금	300	300	0
○화생방분대원여비보상 20,000원 * 15명 * 1회	300		
12 기타보상금	400	400	0
○주민신고유공자포상 20,000원 * 10명 * 2회	400		
307 민간이전	7,000	7,000	0
12 민간인위탁교육비	7,000	7,000	0
○민방위사이버교육위탁교육비 7,000,000원 * 1식	7,000		
405 자산취득비	5,100	5,900	△800
01 자산및물품취득비	5,100	5,900	△800
○민방위장비구입 200,000원 * 10종	2,000		
○화생방장비물자구입	3,100		
- 방독면구입 42,000원 * 50개	2,100		
- 화생방분대장비구입 200,000원 * 5종	1,000		
사회복무요원관리	36,423	83,248	△46,825
201 일반운영비	1,000	1,250	△250
01 사무관리비	1,000	1,250	△250
○사회복무요원관리대장제작등	400		
- 근무일지 10,000원 * 20권	200		
- 근무상황부 10,000원 * 20권	200		
○사회복무요원상해보험가입 20,000원 * 30명	600		
301 일반보전금	35,423	81,998	△46,575
08 사회복무요원보상금	35,423	81,998	△46,575
○사회복무요원(병장)	35,423		
- 급여 608,500원 * 3명 * 12월	21,906		
- 중식비 6,000원 * 3명 * 20일 * 12월	4,320		
- 교통비 4,000원 * 3명 * 20일 * 12월	2,880		
- 피복비등 297,840원 * 20명	5,957		
- 교육참석실비보상 30,000원 * 3명 * 4회	360		
지역예비군육성지원	25,000	50,000	△25,000
	도 5,000		
	군 20,000		
308 자치단체등이전	25,000	50,000	△25,000
	도 5,000		
	군 20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
10 예비군육성지원경상보조		25,000	50,000	△25,000
○지역예비군육성지원	25,000,000원 * 1식	25,000		
		도 5,000		
		군 20,000		
국민참여민방위의날훈련실시		1,900	1,900	0
		국 570		
		도 399		
		군 931		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
		국 570		
		도 399		
		군 931		
01 사무관리비		1,900	1,900	0
○민방위의날훈련경비	380,000원 * 5회	1,900		
		국 570		
		도 399		
		군 931		
자율방범대관리		14,400	14,400	0
301 일반보전금		14,400	14,400	0
04 자율방범대실비지원		14,400	14,400	0
○자율방범대출동수당	100,000원 * 12개대 * 12개월	14,400		
민방위교육훈련운영		5,522	5,702	△180
		국 2,113		
		도 1,022		
		군 2,387		
201 일반운영비		1,402	1,402	0
		국 877		
		도 158		
		군 367		
01 사무관리비		1,402	1,402	0
○마을단위 소집단 훈련경비	652,000원 * 1회	652		
		국 652		
○민방위교육강사수당	150,000원 * 5회	750		
		국 225		
		도 158		
		군 367		
301 일반보전금		4,120	4,300	△180
		국 1,236		
		도 864		
		군 2,020		
09 행사실비지원금		4,120	4,300	△180
○기술지원대 등 전문교육 지원	1,600,000원 * 1식	1,600		
		국 480		
		도 336		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○민방위대 리더양성 여비 72,000원 * 10명	784 720		
	국 216		
	도 151		
	군 353		
○지원민방위대 중앙교육입교자 여비 180,000원 * 10명	1,800		
	국 540		
	도 377		
	군 883		
대가면소방대기소신축공사	100,000	0	100,000
	도 50,000		
	군 50,000		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	도 50,000		
	군 50,000		
01 시설비	100,000	0	100,000
○대가면소방대기소신축공사 100,000,000원 * 1식	100,000		
	도 50,000		
	군 50,000		
도로건설운영지원	4,370,531	5,102,470	△731,939
	도 70,000		
	군 4,300,531		
도로건설사업	4,370,531	5,102,470	△731,939
	도 70,000		
	군 4,300,531		
도로유지관리사업	783,052	627,697	155,355
101 인건비	9,372	8,947	425
04 기간제근로자등보수	9,372	8,947	425
○교통량조사인부임 69,760원 * 2명 * 3일 * 20개소	8,372		
○교통량조사인부보험료(23개지점) 700,000원 * 1식	700		
○교통량조사인부급식비 300,000원	300		
201 일반운영비	122,480	144,400	△21,920
01 사무관리비	93,880	111,200	△17,320
○읍.면 제설장비(트랙터) 임차(사용료) 350,000원 * 2대 * 4일 * 10읍면	28,000		
○군청 제설장비(덤프트럭 15톤) 임차료 5,000,000원 * 2대 * 3개월	30,000		
○군청 제설작업(빙방사 상차 및 선별) 장비(굴삭기 0.6㎡) 임차료 600,000원 * 1대 * 20일	12,000		
○재난대비 응급복구장비임차료(덤프트럭15톤, 굴삭기0.6㎡) 1,000,000원 * 20일	20,000		
○도로보수원작업장운영비(정수기) 50,000원 * 12월	600		

부서: 안전건설과
 정책: 도로건설운영지원
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로보수용장비운영비(덤프트럭 등) 2,000,000원 * 1식	2,000		
○재해비상근무자특근매식비 8,000원 * 10명 * 4일 * 4월	1,280		
02 공공운영비	28,600	33,200	△4,600
○어린이보호구역내 시설물 전기사용료(25개소) 400,000원 * 12개월	4,800		
○도로보수원 작업장 공공요금 외(상수도외1종) 200,000원 * 12개월	2,400		
○도로보수용장비유지관리비(보험포함) 250,000원 * 12개월	3,000		
○자동영수살포장치 및 도로보수작업장 요금(CC TV외1종) 200,000원 * 12개월	2,400		
○제설트랙터보험가입 400,000원 * 40대	16,000		
206 재료비	80,200	73,050	7,150
01 재료비	80,200	73,050	7,150
○수로원작업도구구입및수리 150,000원 * 4종 * 4회	2,400		
○도로소파보수용록하드구입 12,500원 * 1,500포	18,750		
○빙방사용P.P포대구입 250원 * 50매 * 300개소	3,750		
○제설작업용장비 수리비(군 4대,읍면 10대) 400,000원 * 14대	5,600		
○제설작업용장비 고무판 구입(군 4대,읍면 10 대) 300,000원 * 14대	4,200		
○(읍면)제설작업용장비 트랙터 삼날 구입 3,500,000원 * 5대	17,500		
○제설작업용제설제구입 14,000원 * 2,000포	28,000		
401 시설비및부대비	571,000	401,000	170,000
01 시설비	571,000	401,000	170,000
○군도 긴급도로정비비 100,000,000원	100,000		
○농어촌도로 긴급도로정비비 100,000,000원	100,000		
○위험도로 정비사업(미끄럼방지시설 및 과속방 지턱) 50,000,000원	50,000		
○어린이보호구역내안전시설물정비 30,000,000원	30,000		
○도로안전시설물 정비 50,000,000원	50,000		
○군도,농어촌도로 차선도색정비비 100,000,000원	100,000		
○교량정밀점검진단용역(선원교,가죽정교,가천 교) 21,000,000원	21,000		
○도로보수작업장 정비공사 10,000,000원	10,000		
○도로통행지장목 제거정비비 30,000,000원	30,000		
○도로명 안내표지판 정비공사 30,000,000원	30,000		

부서: 안전건설과
 정책: 도로건설운영지원
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○어린이보호구역 노후시설물정비 50,000,000원	50,000		
수로원인건비	247,479	247,479	0
	도 30,000 군 217,479		
101 인건비	247,479	247,479	0
	도 30,000 군 217,479		
03 무기계약근로자보수	247,479	247,479	0
○수로원인건비	247,479		
- 급여 1,447,080원 * 6명 * 12월	104,190		
	도 30,000 군 74,190		
- 상여금 104,190,000원 * 4/12	34,730		
- 정근수당 104,190,000원 * 1/12	8,683		
- 명절휴가비 104,190,000원 * 1/12 * 110%	9,551		
- 근속가산금	22,923		
· 15년이상 1,447,080원 * 3명 * 18년 * 12개월 * 1%	9,378		
· 20년이상 1,447,080원 * 3명 * 26년 * 12개월 * 1%	13,545		
- 시간외수당 12,000원 * 1.5 * 22시간 * 6명 * 12개월	28,512		
- 가족수당	7,320		
· 배우자 40,000원 * 6명 * 12개월	2,880		
· 부양가족 20,000원 * 16명 * 12개월	3,840		
· 셋째아가산금 50,000원 * 1명 * 12개월	600		
- 위험수당 30,000원 * 6명 * 12개월	2,160		
- 정액급식비 126,000원 * 6명 * 12개월	9,072		
- 간식비 63,000원 * 6명 * 12개월	4,536		
- 가계보조비 40,000원 * 6명 * 12개월	2,880		
- 교통비 50,000원 * 6명 * 12개월	3,600		
- 위생비 30,000원 * 6명 * 12개월	2,160		
- 피복비 250,000원 * 6명	1,500		
- 연차수당 68,720원 * 6명 * 5일	2,062		
- 체력단련비 50,000원 * 6명 * 12개월	3,600		
지역현안도로사업	80,000	40,000	40,000
	도 40,000 군 40,000		
401 시설비및부대비	80,000	40,000	40,000
	도 40,000 군 40,000		
01 시설비	80,000	40,000	40,000

부서: 안전건설과
 정책: 도로건설운영지원
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○용암면 사곡도로(리도202호선) 아스콘덧씌우 기공사(L=1,000m) 80,000,000원 * 1식	80,000		
도	40,000		
군	40,000		
주민숙원도로사업	3,260,000	4,070,000	△810,000
401 시설비및부대비	3,260,000	4,070,000	△810,000
01 시설비	3,250,000	4,060,000	△810,000
○미불용지보상금(1식) 200,000,000원	200,000		
○성주 삼산도로 정비공사(L=200m) 100,000,000원	100,000		
○선남 도성도로(리도201호선) 확포장공사(L=49 6m) 150,000,000원	150,000		
○선남 소학도로(군도7호선) 확포장공사(L=1,00 0m) 300,000,000원	300,000		
○선남 명포도로(농도303호선) 정비공사(L=140m) 120,000,000원	120,000		
○선남 취곡도로(리도202호선) 확포장공사(1식) 실시설계비 50,000,000원	50,000		
○선남군도 14호선(장학리)정비공사(L=260m) 50,000,000원	50,000		
○용암 계상도로(리도206호선) 확포장공사(L=78 6m) 200,000,000원	200,000		
○용암 중거도로(리도208호선) 아스콘덧씌우기 공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○수륜 성리도로(리도4-210호선) 교량개체공사(1식) 100,000,000원	100,000		
○수륜 신정도로 정비공사(L=200m) 100,000,000원	100,000		
○수륜 작은도로(군도 11호선)확포장공사(1식) 50,000,000원	50,000		
○수륜 계정도로(리도204호선)확포장공사 50,000,000원	50,000		
○가천 마수도로(농도5-302호선) 확포장공사(L= 214m) 200,000,000원	200,000		
○가천 신계도로(리도204호선) 아스콘덧씌우기 공사(L=1,000m) 100,000,000원	100,000		
○금수 무학도로(리도205호선) 정비공사(L=100m) 100,000,000원	100,000		
○대가 도남도로(농도303호선) 정비공사(L=102m) 300,000,000원	300,000		
○대가 옥성도로(농도304호선) 정비공사(L=70m) 100,000,000원	100,000		
○벽진 중리도로(리도201호선) 확포장공사(L=76 4m) 200,000,000원	200,000		
○벽진 달창도로(리도8-204호선) 확포장공사(L= 400m) 200,000,000원	200,000		
○초전 자양도로(리도209호선) 확포장공사(L=51 2m) 150,000,000원	150,000		

부서: 안전건설과
 정책: 도로건설운영지원
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○소야~동녕간 도로확포장공사(L=400m) 150,000,000원	150,000		
	○초전 칠선도로(리도211호선) 확포장공사(1식) 실시설계비 50,000,000원	50,000		
	○월항 인촌도로(리도201호선) 정비공사(L=696m)) 200,000,000원	200,000		
	03 시설부대비	10,000	10,000	0
	○주민숙원도로사업시설부대비 10,000,000원 * 1식	10,000		
재난및재해예방		15,690,496	14,278,241	1,412,255
	국	5,837,000		
	도	1,700,100		
	군	8,153,396		
재해예방복구		14,741,476	14,191,234	550,242
	국	5,347,000		
	도	1,608,100		
	군	7,786,376		
재해예방대책		3,789,476	5,326,563	△1,537,087
101 인건비		19,246	18,343	903
04 기간제근로자등보수		19,246	18,343	903
	○하천관리업무추진보조	19,246		
	- 급여 69,760원 * 1명 * 220일	15,348		
	- 주휴수당 69,760원 * 1명 * 44주	3,070		
	- 명절휴가비 100,000원 * 2회	200		
	- 법정공휴일유급휴일수당 69,760원 * 1명 * 9일	628		
201 일반운영비		88,230	88,220	10
01 사무관리비		73,250	73,240	10
	○재해응급복구장비임차료 500,000원 * 60대	30,000		
	○하천제방관리용 제초장비(트랙터) 사용료(수리비등) 400,000원 * 1대 * 10일 * 10읍면	40,000		
	○복구계획수립지침책자유인 20,000원 * 40권	800		
	○사전재해영향성검토위원회참석수당 70,000원 * 5명 * 7회	2,450		
02 공공운영비		14,980	14,980	0
	○용산수문외51개소전기요금 15,000원 * 51개소 * 12월	9,180		
	○이천가동보4개소및대항분수대 전기요금 80,000원 * 5개소 * 12월	4,800		
	○한국방재협회비 1,000,000원 * 1식	1,000		
206 재료비		20,000	20,000	0
01 재료비		20,000	20,000	0
	○재해대비수방자재구입 4,000,000원 * 5종	20,000		
302 이주및재해보상금		100,000	100,000	0

부서: 안전건설과
 정책: 재난및재해예방
 단위: 재해예방복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간인재해및복구활동보상금	100,000	100,000	0
○재난지원금 100,000,000원 * 1식	100,000		
401 시설비및부대비	3,562,000	5,100,000	△1,538,000
01 시설비	3,562,000	5,100,000	△1,538,000
○하천 긴급정비비(135개소) 100,000,000원	100,000		
○수문유지관리 30,000,000원	30,000		
○기성제정비비 10,000,000원 * 10읍면	100,000		
○하천및소하천사업미비용지보상금 20,000원 * 5,000㎡	100,000		
○자연재해저감종합계획수립용역 500,000,000원	500,000		
○지진계측기 유지관리용역 12,000,000원	12,000		
○예산천옹벽 정밀안전진단용역 20,000,000원	20,000		
○하천변환경정비(지장목및수목) 20,000,000원 * 10개읍면	200,000		
○성주읍 차동골천(성산3리) 정비공사(L=80m) 80,000,000원	80,000		
○성주읍 구동골천(대황2리) 정비공사(L=150m) 80,000,000원	80,000		
○성주읍 칠산천(대황1리) 정비공사(L=500m) 80,000,000원	80,000		
○성주읍 구시천(용산리) 교량개체공사(1식) 60,000,000원	60,000		
○선남면 백천(도성제) 제방 정비공사(L=200m) 100,000,000원	100,000		
○선남면 백천(성원제) 제방 포장공사(L=1500m) 200,000,000원	200,000		
○용암면 희봉천(용정1리) 정비공사(L=300m) 100,000,000원	100,000		
○용암면 사동천(동락1리) 정비공사(L=1300m) 150,000,000원	150,000		
○용암면 대조천(덕평제)제방포장공사(400m) 60,000,000원	60,000		
○수륜면 갓말천(수성리) 하상 정비공사(L=1000 m) 70,000,000원	70,000		
○수륜면 맞질천(보월)정비공사(1식) 150,000,000원	150,000		
○수륜면 대가천(오천제)제방포장공사(800m) 100,000,000원	100,000		
○가천면 전동천(용사) 정비공사(L=200m) 90,000,000원	90,000		
○가천면 화죽천(용사)정비공사(120m) 85,000,000원	85,000		
○대가천(중산제)정비공사(설계비) 10,000,000원	10,000		
○금수면 도남천(어은2리) 정비공사(L=100m) 50,000,000원	50,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재난및재해예방
 단위: 재해예방복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○금수면 세출천(봉두리) 정비공사(L=300m) 150,000,000원	150,000		
○대가면 금곡천(옥화리) 정비공사(L=240m) 80,000,000원	80,000		
○대가면 옥성천(옥성리) 소교량개체공사(1식) 100,000,000원	100,000		
○벽진면 이천(매수제) 정비공사(L=850m) 150,000,000원	150,000		
○벽진면 지방하천(이천)교량 설치공사(설계비) 50,000,000원	50,000		
○초전면 봉칠천(동포리) 정비공사(L=400m) 125,000,000원	125,000		
○초전면 작은못천(용성리) 정비공사(L=350m) 150,000,000원	150,000		
○초전면 흥실천(동포리) 교량개체공사 30,000,000원	30,000		
○월항면 철산천(보암리) 교량 설치공사(1개소) 50,000,000원	50,000		
○월항면 사창천(대산리) 정비공사(L=400m) 150,000,000원	150,000		
풍수해보험사업	8,000	10,000	△2,000
	도 4,000 군 4,000		
307 민간이전	8,000	10,000	△2,000
	도 4,000 군 4,000		
06 보험금	8,000	10,000	△2,000
○풍수해보험 8,000,000원	8,000		
	도 4,000 군 4,000		
재해위험지구정비	10,694,000	5,920,000	4,774,000
	국 5,347,000 도 1,604,100 군 3,742,900		
401 시설비및부대비	10,694,000	5,920,000	4,774,000
	국 5,347,000 도 1,604,100 군 3,742,900		
01 시설비	10,684,000	5,910,000	4,774,000
○선남면 명포재해위험개선지구 정비사업 3,696,000,000원 * 1식	3,696,000		
	국 1,848,000 도 554,400 군 1,293,600		
○용암면 동락재해위험개선지구 정비사업 4,988,000,000원 * 1식	4,988,000		
	국 2,499,000 도 749,700		

부서: 안전건설과
 정책: 재난및재해예방
 단위: 재해예방복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○선남면 관화재해위험개선지구 정비사업 2,000,000,000원 * 1식	1,739,300		
		2,000,000		
	03 시설부대비	1,000,000		
		300,000		
		700,000		
	○재해위험지구정비부대비 10,000,000원	10,000	10,000	0
	태풍미탁재해복구사업(자체)	250,000	0	250,000
	401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
	01 시설비	250,000	0	250,000
	○운곡소하천 재해복구사업 250,000,000원	250,000		
	재해사전대비	949,020	87,007	862,013
		490,000		
		92,000		
		367,020		
	재해사전대비태세구축	12,020	12,340	△320
	201 일반운영비	3,380	3,700	△320
	01 사무관리비	3,380	3,700	△320
	○재해사전대비인쇄물및홍보물제작	2,100		
	- 재해예방계획서및교육교재유인 10,000원 * 100부	1,000		
	- 재해예방홍보물제작(현수막, 입간판, 리후렛 등) 55,000원 * 20점	1,100		
	○재해비상근무자특근매식비 8,000원 * 8명 * 4일 * 5월	1,280		
	301 일반보전금	640	640	0
	09 행사실비지원금	640	640	0
	○재해예방훈련참석자급식비 8,000원 * 2회 * 40명	640		
	302 이주및재해보상금	8,000	8,000	0
	02 민간인재해및복구활동보상금	8,000	8,000	0
	○재해복구급식비 8,000원 * 100명 * 10일	8,000		
	폭염가뭄자연재난예방사업	20,000	30,000	△10,000
		6,000		
		14,000		
	201 일반운영비	10,000	10,000	0
		3,000		
		7,000		
	01 사무관리비	5,000	5,000	0
	○폭염가뭄예방인쇄물및홍보물제작 5,000,000원 * 1식	5,000		
		1,500		
		3,500		

부서: 안전건설과
 정책: 재난및재해예방
 단위: 재해사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비 ○폭염저감시설 유지보수비 5,000,000원 * 1식	5,000 5,000 도 1,500 군 3,500	5,000	0
401 시설비및부대비	10,000 도 3,000 군 7,000	20,000	△ 10,000
01 시설비 ○폭염저감시설(그늘막 등)설치 2,000,000원 * 5개소	10,000 10,000 도 3,000 군 7,000	20,000	△ 10,000
재해예경보시설유지비	9,000 도 3,000 군 6,000	20,000	△ 11,000
201 일반운영비	9,000 도 3,000 군 6,000	20,000	△ 11,000
02 공공운영비 ○재해예경보시설유지비 9,000,000원 * 1식	9,000 9,000 도 3,000 군 6,000	20,000	△ 11,000
재난상황실운영	18,000	18,000	0
201 일반운영비	18,000	18,000	0
02 공공운영비 ○재해상황장비공공요금 - 방재장비유무선전화요금 600,000원 * 2식 * 12월 - 방재장비(CCTV, 예경보시설)전기요금 20,000원 * 15대 * 12월	18,000 18,000 14,400 3,600	18,000	0
급경사지붕괴위험지역정비사업	200,000 국 100,000 도 30,000 군 70,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000 국 100,000 도 30,000 군 70,000	0	200,000
01 시설비 ○경산2지구 급경사지붕괴위험지역정비사업 200,000,000원	200,000 200,000 국 100,000 도 30,000 군 70,000	0	200,000
자율방재단운영지원	10,000 도 3,000	6,667	3,333

부서: 안전건설과
 정책: 재난및재해예방
 단위: 재해사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 7,000		
301 일반보전금	10,000	6,667	3,333
	도 3,000		
	군 7,000		
09 행사실비지원금	5,600	4,600	1,000
○지역자율방재단 교육여비 80,000원 * 25명	2,000		
	도 600		
	군 1,400		
○지역자율방재단 행사참석여비 2,000,000원 * 1식	2,000		
	도 600		
	군 1,400		
○지역자율방재단 급식비 8,000원 * 200명	1,600		
	도 480		
	군 1,120		
12 기타보상금	4,400	2,067	2,333
○지역자율방재단 활동수당 4,400,000원	4,400		
	도 1,320		
	군 3,080		
공공시설옥상녹화사업	100,000	0	100,000
	국 100,000		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	국 100,000		
01 시설비	100,000	0	100,000
○성주별고을체육관 옥상녹화사업 100,000,000원 * 1식	100,000		
	국 100,000		
재난대응조기경보시스템구축사업	330,000	0	330,000
	국 165,000		
	도 50,000		
	군 115,000		
401 시설비및부대비	330,000	0	330,000
	국 165,000		
	도 50,000		
	군 115,000		
01 시설비	330,000	0	330,000
○경산지구 조기경보시스템구축사업 330,000,000원 * 1식	330,000		
	국 165,000		
	도 50,000		
	군 115,000		
둔치주차장침수위험알림시스템구축사업	250,000	0	250,000
	국 125,000		
	군 125,000		
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
	국 125,000		
	군 125,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재난및재해예방
 단위: 재해사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		250,000	0	250,000
○이천하상주차장 침수위험알림시스템구축사업		250,000		
	250,000,000원 * 1식			
	국	125,000		
	군	125,000		
하천정비		11,146,000	9,588,000	1,558,000
	도	1,354,000		
	군	9,792,000		
하천관리		11,146,000	9,588,000	1,558,000
	도	1,354,000		
	군	9,792,000		
기성제방및수문정비사업		168,000	110,000	58,000
	도	84,000		
	군	84,000		
401 시설비및부대비		168,000	110,000	58,000
	도	84,000		
	군	84,000		
01 시설비		168,000	110,000	58,000
○기성제방정비사업	24,000,000원 * 1식	24,000		
	도	12,000		
	군	12,000		
○수문점검 및 정비사업	44,000,000원 * 1식	44,000		
	도	22,000		
	군	22,000		
○하천유수지장목제거사업	100,000,000원 * 1식	100,000		
	도	50,000		
	군	50,000		
일반하천 개보수사업		190,000	140,000	50,000
	도	95,000		
	군	95,000		
401 시설비및부대비		190,000	140,000	50,000
	도	95,000		
	군	95,000		
01 시설비		190,000	140,000	50,000
○선남면 봉암천(장학제) 정비공사	140,000,000원 * 1식	140,000		
	도	70,000		
	군	70,000		
○가천면 신계리(들리미) 화죽천 정비공사	50,000,000원 * 1식	50,000		
	도	25,000		
	군	25,000		
소하천정비사업비지원		250,000	300,000	△50,000
	도	125,000		
	군	125,000		
401 시설비및부대비		250,000	300,000	△50,000

부서: 안전건설과
 정책: 하천정비
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	125,000		
	군	125,000		
01 시설비		250,000	300,000	△50,000
○월항 철산천(지방리) 정비공사 200,000,000원 * 1식		200,000		
	도	100,000		
	군	100,000		
○수륜 갯말천(송계) 제방 정비공사 50,000,000원 * 1식		50,000		
	도	25,000		
	군	25,000		
소하천정비사업(전환사업)		9,038,000	9,038,000	0
401 시설비및부대비		9,038,000	9,038,000	0
01 시설비		9,018,000	9,018,000	0
○성주구시천(백전~초전용성리)정비공사(전환250,000천원,군비250,000천원) 500,000,000원 * 1식		500,000		
○선남문화천(관화~문방리)정비공사(전환1,803,000천원,군비1,803,000천원) 3,606,000,000원 * 1식		3,606,000		
○용암운산천(운산리)정비공사(전환742,000천원,군비742,000천원) 1,484,000,000원 * 1식		1,484,000		
○수륜월촌천(보월리)정비공사(전환564,000천원,군비564,000천원) 1,128,000,000원 * 1식		1,128,000		
○월항외말리천(안포리)정비공사(전환1,150,000천원,군비1,150,000천원) 2,300,000,000원 * 1식		2,300,000		
03 시설부대비		20,000	20,000	0
○소하천정비사업시설부대비(전환10,000천원,군비10,000천원) 20,000,000원 * 1식		20,000		
하천재해예방사업(전환사업)		1,500,000	0	1,500,000
	도	1,050,000		
	군	450,000		
401 시설비및부대비		1,500,000	0	1,500,000
	도	1,050,000		
	군	450,000		
01 시설비		1,500,000	0	1,500,000
○이천천환경조성사업(전환750,000천원,도비300,000천원) 1,500,000,000원 * 1식		1,500,000		
	도	1,050,000		
	군	450,000		
수자원관리		693,000	33,000	660,000
	국	693,000		
4대강살리기사업		693,000	33,000	660,000
	국	693,000		
국가하천유지보수사업(4대강-천수시설)		693,000	33,000	660,000
	국	693,000		

부서: 안전건설과
 정책: 수자원관리
 단위: 4대강살리기사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	693,000	33,000	660,000
	국	693,000		
	01 시설비	693,000	33,000	660,000
	○낙동강 하천유지관리(L=2.86km) 50,000,000원*1식	50,000		
	국	50,000		
	○스마트홍수관리시스템구축사업 643,000,000원*1식	643,000		
	국	643,000		
행정운영경비(안전건설과)		229,105	238,241	△9,136
인력운영비(안전건설과)		146,597	138,037	8,560
인력운영비		146,597	138,037	8,560
101 인건비		146,597	138,037	8,560
01 보수		114,068	105,963	8,105
○시간외근무수당 12,002원 * 24명 * 33시간 * 12월		114,068		
03 무기계약근로자보수		32,529	32,074	455
○청사관리및업무보조		32,529		
- 급여 8,720원 * 209시간 * 12월		21,870		
- 상여금 21,870,000원 * 4/12		7,290		
- 근속가산금(10년이상) 30,000원 * 12월		360		
- 시간외근무수당 11,770원 * 1.5 * 5시간 * 12월		1,060		
- 명절휴가비 200,000원 * 1명 * 2회		400		
- 연차수당 69,760원 * 5일		349		
- 정액급식비 100,000원 * 12월		1,200		
기본경비(안전건설과)		82,508	100,204	△17,696
기본경비		82,508	100,204	△17,696
201 일반운영비		21,232	20,584	648
01 사무관리비		21,232	20,584	648
○기본사무용품수용비(안전건설과) 30,000원 * 24명 * 12월		8,640		
○기본업무수행특근매식비 8,000원 * 24명 * 3회 * 12월		6,912		
○고속복사기임차료 300,000원 * 1대 * 12월		3,600		
○공무원 교양신문구독료 2,080,000원		2,080		
202 여비		52,416	71,760	△19,344
01 국내여비		52,416	71,760	△19,344
○안전건설과업무추진여비 20,000원 * 24명 * 13일 * 12월 * 70/100		52,416		
203 업무추진비		7,860	7,860	0
03 시책추진업무추진비		3,000	3,000	0

부서: 안전건설과
 정책: 행정운영경비(안전건설과)
 단위: 기본경비(안전건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○안전건설업무추진 3,000,000원	3,000		
04	부서운영업무추진비	4,860	4,860	0
	○부서운영업무추진비 405,000원 * 12월	4,860		
405	자산취득비	1,000	0	1,000
01	자산및물품취득비	1,000	0	1,000
	○문서세단기 구입 1,000,000원*1식	1,000		
재무활동(안전건설과)		313,290	317,830	△4,540
내부거래지출(안전건설과)		313,290	317,830	△4,540
내부거래		313,290	317,830	△4,540
701	기타회계등전출금	16,500	16,500	0
01	기타회계전출금	16,500	16,500	0
	○하천사용료 징수교부금 16,500,000원	16,500		
702	기금전출금	296,790	301,330	△4,540
01	기금전출금	296,790	301,330	△4,540
	○재난관리기금 296,790,000원	296,790		